УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
Руководителю ОО

«ЦЕНТР РАЗВИТИЯ
ОБРАЗОВАНИЯ»

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

352630, Россия, Краснодарский край
г. Белореченск, ул. Красная, 66

ОГРН 107230300142 ИНН 2303026107
E-mail:bel cro@ mail.ru

тел. 8(86155)22595

Исх. № Ш  отоМ. M .J L O o lV ,,

О направлении анализа реализации
муниципального проекта по повышению
профессиональной компетенции педагогов
в области образовательной инклюзии в
муниципальном образовании
Белореченский район на 2023-2027 годы

Муниципальное казёное учреждение «Центр развития образования»
направляем Вам для использования в работе Аналитическую справку о
результатах реализации муниципального проекта по повышению
профессиональной компетентности педагогов в области образовательной
инклюзии в муниципальном образовании Белореченский район на 2023-2027
годы (Приложение 1),

Просим Вас оперативно довести до сведения педагогических
работников данную информацию.

Руководитель МКУ ЦРО Н.Н. Сидорова

Мифтах Ирина Николаевна
8-964-546-15-50

mailto:bel_cro@mail.ru

Приложение № 1
к письму МКУ ЦРО

от S c l M N * -У3 6

Аналитическая справка
о результатах реализации муниципального проекта по повышению

профессиональной компетенции педагогов в области образовательной
инклюзии в муниципальном образовании Белореченский район

на 2023-2027 годы

В последнее время происходит обновление системы образования,

сближение специальных и общеобразовательных учреждений, изменение

отношения общества к детям с ограниченными возможностями здоровья.

Закономерно возникают вопросы условий организации их обучения и

воспитания, наличие специально подготовленного педагога.

Профессиональная деятельность педагога инклюзивного образования

выходит за рамки традиционной учительской деятельности, тесно

взаимодействуя и переплетаясь с различными видами консультативно

диагностической, реабилитационной, психотерапевтической, коррекционной

и другими видами деятельности.

Поэтому на современном этапе развития инклюзивного образования

особая роль в подготовке педагогов для его реализации отводится системе

повышения квалификации на муниципальном уровне.

В Белореченском районе реализуется проект по повышению

профессиональной компетенции педагогов в области образовательной

инклюзии на 2023 -  2027 годы (далее -  Проект). Целью данного Проекта

является создание мобильной системы повышения квалификации,

профессиональной компетенции педагогов в области организации

инклюзивных практик.

Реализация Проекта осуществляется в 3 этапа:

• подготовительный — январь 2023 - июнь 2023 года;

• основной — июль 2023-2026 года;

• аналитический — январь - июнь 2027 года.

В 2024 году в рамках реализации мероприятий Проекта и с целью

создания единого образовательного пространства, обеспечивающего

оптимальные условия для восполнения профессиональных дефицитов

педагогов в области инклюзивного образования были проведены следующие

мероприятия:

1. Заседания городского методического объединения педагогов-

психологов

№
п/п

дата тема

1. март 2024
года

Особенности обучения детей с ОВЗ в
образовательном учреждении.

2. апрель 2024
года

Сказкотерапия -  помощь в адаптации
первоклассников.

3. июнь 2024
года

Особенности работы в ориентировании учащихся при
выборе будущей профессии.

4. август 2024
года

Повышение профессиональной компетенции педагога.

2. Заседания городского методического объединения учителей-

логопедов и учителей-дефектологов

№
п/п

дата тем а

1. март 2024
года

Диагностика речевых нарушений школьников;
Особенности работы учителя-логопеда с
обучающимися с интеллектуальными нарушениями;
Развитие фонетико-фонематического слуха и
восприятия у младших школьников.

2. сентября
2024 года

Музыка в жизни «солнечных детей»;
Обследование устной и письменной речи
обучающихся 1-4 классов;
Обследование артикуляционного аппарата.

3. октября 2024 Работа учителя-логопеда в коррекционном классе для
года обучающихся с ЗПР;

Повышение интереса обучающихся к коррекционно
развивающим занятиям;
Работа учителя-логопеда с обучающимся с ТМНР

3. Взаимодействие с социальными партнерами (Белореченский филиал

ГБУ «Центр диагностики и консультирования» КК, Ресурсный

центр сопровождения инклюзивного образования ГКОУ школа №10

г.Белореченска)

№

п/п

дата мероприятие, тема организатор

1. май 2024 года методическое объединение
педагогов-психологов,
дефектологов ОО города и
района, ГКУ СО КК
«Белореченский КЦРДИ» по
теме: «Необходимость
комплексного сопровождения
детей с РАС для их успешной
интеграции в общество»

ГКОУ школа №10
г.Белореченска

2. октябрь 2024
года

семинар для заместителей
директоров и специалистов ОО,
реализующих инклюзивную
практику, по теме: «СИПР:
особенности и возможности»

ГКОУ школа №10
г.Белореченска

3. март 2024
года

Методическое объединение для
руководителей ППк
образовательных организаций по
теме: «Рубежная диагностика
ПМПК, сроки и порядок
прохождения».

Белореченский
филиал ГБУ
«Центр
диагностики и
консультирования»
КК

4. октябрь 2024
года

Методическое объединение для
педагогов-психологов школ по
теме: «Специфика работы
педагога с учащимися с ЗПР».

Белореченский
филиал ГБУ
«Центр
диагностики и
консультирования»
КК

5. ноября 2024 практический семинар для
заместителей директоров по УВР
общеобразовательных

Белореченский
филиал ГБУ
«Центр

организаций «Выполнение
рекомендаций, данных ПМПК, на
базе 0 0 »

диагностики и
консультирования»
КК

6. ноября 2024 семинар для заместителей
директоров по УВР по теме:
«Межведомственная организация
работы при подготовке
документации для сдачи ГИА»

Белореченский
филиал ГБУ
«Центр
диагностики и
консультирования»
КК '

4. Участие педагогов и образовательных организаций в краевых

конкурсах:

№
п/п

Наименование конкурса Участник Результат

1. У читель-дефектолог
Краснодарского края

Жуковская Н.Н., учитель-
логопед МАДОУ Д/С 4

лауреат

2. Лучшее инклюзивное
образовательное
учреждение
Краснодарского края -
2024

МАОУ СОШ №31
п.Родники МО
Белореченский район

участник

Таким образом, можно считать, что запланированные мероприятия

проекта по повышению профессиональной компетенции педагогов в области

образовательной инклюзии в муниципальном образовании Белореченский

район на 2024 год, выполнены в полном объеме.

Рекомендации при планировании мероприятий в рамках реализации

Проекта на 2025 год:

1. Продолжить в 2025 году реализацию муниципального проекта по

повышению профессиональной компетенции педагогов в области

образовательной инклюзии.

2. Повысить эффективность и активность участия педагогов и

общеобразовательных организаций в конкурсах профессионального

мастерства в области инклюзивных практик.

3. Организовать оказание адресной методической помощи педагогам по

повышению их профессиональной компетенции в области

инклюзивного образования.

4. Поддерживать высокий уровень сетевого взаимодействия с

социальными партнерами.

Руководитель РМО учителей-логопедов

дефектологов И. А.Шенгелия

28.12.2024 год